
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 13 DE JANEIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3439 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 0014/2023                     Em, 09 de janeiro de 2023 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de Assessor 
operacional do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, o Sr. MANOEL VIEIRA DE 
FREITAS, para que o mesmo desempenhe todas as funções 
inerentes ao cargo ora ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 09 de 
janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 01 de Fevereiro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de artefatos em concreto armado tipo: manilhas, tampas, 
colunas, meio fio, piso, postes e outros, destinados aos serviços de 
infraestrutura das secretarias deste Município. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 12 de Janeiro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES  

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 02 de Fevereiro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa do ramo para a prestação de serviços de 
coleta, retirada e transporte de garranchos, em veículos tipo 
'caminhão caçamba' com capacidade mínima de carga de 6m³ (seis 
metros cúbicos), incluindo combustível, condutor e ajudantes, nas 
vias públicas do Município de Catolé do Rocha – PB. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383.  

E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 12 de Janeiro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00005/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 01 de Fevereiro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa na prestação de serviços para elaboração 
de laudos técnicos de PGR e LTCAT, para atender todos os 
colaboradores da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha - PB, 
conforme quantidade constante no Termo de Referência. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 12 de Janeiro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00007/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 09:00 horas do dia 02 de Fevereiro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para prestação de serviços médicos em 
Psiquiatria, para atender as demandas do Centro Especializado em 
Reabilitação - CER II, CAPS e Centro de Especialidades "Dra. Maria 
Daluz Marques Barreto", deste Município. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 12 de Janeiro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 00137/2022 CONCORRÊNCIA Nº 

00008/2022 
Torna público através da Comissão Permanente de Licitação, 
sediada na Praça Sérgio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha - PB, 
que licitação modalidade Concorrência nº 00008/2022, do tipo 
menor preço, para: Contratação de empresa especializada e do 
ramo para execução dos serviços de pavimentação em 
paralelepípedos com meio–fio na Rua Julita Gomes de Sena no 
bairro Tancredo Neves no Município de Catolé do Rocha–PB. Os 
membros da CPL, após a análise da documentação de todos os 
licitantes, conforme exigências do Instrumento Convocatório, e 
decidiram em conjunto com os Pareceres emitidos pela 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SEXTA-FEIRA – 13 DE JANEIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3439 – PARTE 1 
 

 2 

Controladoria Geral e Setor de Engenharia, pela HABILITAÇÃO das 
empresas: MACÁRIO PRÉ-MOLDADOS E METALURGICA LTDA. - 
CNPJ: 17.598.162/0001-76 e SINAI CONSTRUCOES E SERVIÇOS 
EIRELI - CNPJ: 30.610.555/0001-16, que cumpriram todas as 
exigências do instrumento convocatório. E decidimos pela 
INABILITAÇÃO das licitantes: DACIO CONSTRUCOES LTDA - 
CNPJ: 16.613.449/0001-65 (que não cumpriu com o prazo 
estipulado para regularizar sua restrição); A B CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP - CNPJ: 07.161.661/0001-48, que 
apresentou Certidão de Registro e Quitação do CREA inválida, pois 
a mesma apresenta Capital Social divergente do documentação de 
Constituição/alterações; ROYALE SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
EIRELI - CNPJ: 24.786.662/0001-05, apresentou a documentação 
de 02 (dois) responsáveis técnicos, porém descumpriu o item 
8.3.1.1.2, não apresentou a Declaração indicando quem será o 
profissional indicado para a obra conforme parecer de engenharia e 
SOLIDIFICA ENGENHARIA EIRELI - CNPJ: 29.973.024/0001-09, 
que descumpriu os itens 8.2.2, não apresentou a documentação dos 
sócios, 8.2.5.2, não apresentou o Balanço Patrimonial e 
demonstrações contábeis conforme as Normas Brasileiras de 
Contabilidade, 8.2.6.2 não apresentou a Declaração Negativa 
Municipal e o item 8.3.1.1, não apresentou os CATs dos 
responsáveis técnicos emitido pelo CREA, conforme Parecer de 
Engenharia. Fica marcado a Sessão de abertura das propostas para 
as 09:00 horas do dia 16/01/2023. Maiores informações dos 
resultados poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha-PB, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas em dias úteis. Tel. 
(083)34411383 ou por e-mail: licitação@catoledorocha.pb.gov.br. 

 
Catolé do Rocha-PB, 12 de janeiro de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL E JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL 00001/2023 

O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha - 
PB, no uso de suas atribuições legais,  comunica aos interessados 
que a empresa CAUASSU LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 28.676.712/0001-44, apresentou IMPUGNAÇÃO 
ao  Edital referente ao PREGÃO PRESENCIAL  00001/2023 que 
objetiva : Locação de 01 (um) veículo caminhão pipa com 
capacidade mínima de 8.000 (oito) mil litros, para abastecimento de 
água na zona rural e zona urbana, conforme as necessidades das 
secretarias deste Município, a qual foi recebida, processada e no 
mérito, NEGAR PROVIMENTO, uma vez que as argumentações da 
impugnante não demonstram motivo capaz de alterar o termo de 
referência. A data de abertura da licitação permanecerá inalterada. 
A decisão encontra- se disponível junto a Comissão nos horários 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. 

 
Catolé do Rocha – PB, 16 de janeiro de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00001/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada e licenciada 
para receber/recepcionar os resíduos sólidos domiciliares gerados 
no Município de Catolé do Rocha-PB, que disponha de aterro 
sanitário para destinação final ambientalmente adequada e 
licenciada, obedecendo às exigências dos órgãos de controle e de 
fiscalização. RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento 
e convoco: CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - R$ 

479.403,84. Para assinar o Termo de Contrato, para que surta os 
efeitos da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Catolé do Rocha - PB, 12 de Janeiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 


